Página 1 | 1

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
 RM
www.mppa.mp.br – protocolo@mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 209/2022-MPPA,

QUE ENTRE SI FAZEM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA RCN COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede na Rua João Diogo, n.º 100, bairro Cidade
Velha, Belém, Pará, CEP: 66015-165, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual
n.º 15.191.153-3, Inscrição Municipal 1500722, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justiça,
Exmº. Sr. Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, doravante denominado CONTRATANTE, e a
Empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.055.122/0001-00, sediada
na Travessa Primeiro de Março, n.º 239, Loja 06, bairro: Campina, Belém, Pará, Telefones (91) 3015-8328,

(91) 98421-1000 e (91) 98159-6239, E-mail: rcnserviçosgerais@gmail.com, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ LUIZ SOUZA, têm entre si, justas as cláusulas e
condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

1.CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Considerando a necessidade e de acordo com a justificativa apresentada pela fiscalização, constante
do Protocolo GEDOC n.º 144247/2024, fica alterada a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
DO CONTRATO. O mencionado instrumento contratual, que tem como objeto a confecção de carimbos
automáticos e convencionais, troca de borrachas e de refis, com fundamento de material, decorreu do
Pregão Eletrônico Nº 066/2022- MPPA.

2.CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir
de 10/01/2025 até 09/01/2027, com base no artigo 57, II, da Lei n.º 8.666/1993, c/c Cláusula Décima Terceira
do contrato.

3.CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Para atender às despesas decorrentes do presente Termo Aditivo o Ministério Público do Estado do
Pará valer-se-á de recursos oriundos, conforme classificação abaixo:
Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo;
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.

E assim, por estarem justas e acordadas, assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo, na presença
de 02 (duas) testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém/PA.,                 de                                     de 2024.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Contratada

TESTEMUNHAS:

1. .................................................................. 2. ................................................................

ROSE MARY EPIFANIO
DE
CARVALHO:• • • • • • • •
• • •

Assinado de forma digital
por ROSE MARY EPIFANIO DE
CARVALHO:• • • • • • • • • • •
Dados: • • • • .• • .• •  • • :• • :• •
-• • '• • '

RCN COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:02055122000100

Assinado de forma
digital por RCN
COMERCIO E SERVICOS
LTDA:02055122000100

15 outubro

PARA MINISTERIO
PUBLICO:050549
60000158

Assinado de forma digital por
PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Dados: 2024.10.15 16:24:44
-03'00'

MICHELLE BARBOSA
DE
BRITO:67911595291

Assinado de forma digital por
MICHELLE BARBOSA DE
BRITO:67911595291
Dados: 2024.10.15 16:25:05 -03'00'